LEI N° 068/2014
“DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA, VISUAL, INTELECTUAL SEVERA OU PROFUNDA, OU AUTISTAS, INCAPACITADOS PARA O EXERCÍCiO DE ATIVIDADES LABORAIS, E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS”

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                  FAZ SABER
                                                  que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:
Art. 1º.  Ficam isentos do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano (IPTU), às pessoas com deficiência física, visual, intelectual severa ou profunda, ou autistas, incapacitados para o exercício de atividades laborais, desde que comprovadas mediante laudo emitido por serviço médico oficial da União, do Estado ou do Município, que a renda familiar seja de até 04 salários mínimos nacionais mensais, e que possuam apenas um imóvel, que seja utilizado como residência própria.
§ 1º - A concessão do benefício será estendida aos proprietários de imóveis que possuem em sua residência filho ou dependente legal nas condições descritas no caput do presente artigo, respeitada a renda familiar de até 04 salários mínimos mensais e condição de possuidor de um único imóvel residencial.

 § 2º - A concessão da isenção descrita no presente artigo está condicionada ao encaminhamento da documentação necessária por parte do proprietário junto ao poder Executivo Municipal.
Art. 2º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 07 DE NOVEMBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 07 / 11 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão